[318]

aliter faciendae, praecepta, si susque deque illa habenda sunt, et fatorum tabulis, nullo discrimine res humanas habentium, administrantiumque, non autem Medicinae legibus, sanitas ipsa subdita est? Quid demum Pyrrho Regi, post Alexandrum virtute bellica nulli secundo, in mentem venit, ut toties dijs vota faceret perpetuae veletudinis adipiscendae causa, si fati, non deorum, fuit, τό γενίαν hominibus concedere? Sed lubens quoque peterem, an casu, vel fato contigerit, quod «Phalereus» aut (si Valerio Maximo potior, quam Plinio fides est habenda<sup>312</sup>) Phaereus Iason «tum deploratus a medicis vomicae morbo, cum mortem in acie quaereret, vulnerato pectore Medicinam invenit ex hoste». Itemque num Aulus Tyrrhenus quem<sup>313</sup>

*Torta caput retro dipsas calcata momordit,*

sponte sua fatalibus causis adductus, venas sibi omnes reserari jussit, cum sitis ardentissimae cruciatum longe morte ipsa toleratu difficultorem judicasset?

[319]

Atque fieri eadem quaestio potest de Corellio Rufo<sup>314</sup>, qui diurna, summeque molesta pedum valetudine conflictatus; admonentique medico, cibum ut caperet, κέκρικα, id est, «statui», inedia, scilicet, finem ejusmodi doloribus afferre, respondit. De Festo, quem Martialis eo potissimum nomine celebrat, quod<sup>315</sup>

*Indignas premeret pestis cum tabida fauces,*

*Inque ipsos vultus serperet atra lues,*

<sup>310</sup> Marginalia: Libr. de congress. erudit. gratia. In interp.

<sup>311</sup> Marginalia: Epist. 95.

<sup>312</sup> Marginalia: Libr. 7. cap. 50. Lib. 1. cap. de mirac.

<sup>313</sup> Marginalia: Lucan.

<sup>314</sup> Marginalia: Plin. Epist. 12. lib. 1.

<sup>315</sup> Marginalia: Epigram. 79. lib. 1.

*Siccis ipse genis flentes conspectus amicos  
Decrevit Stygos Festus adire lacus.*

De Catone Uticensi, de Brasida, de Bruto, de Servo Lacedaemonio, et mille alijs *αυτοχειρία* malis suis remedium quaerentibus. Quorum omnium frustra laudatur animus fortitudine ad miraculum usque imbutus, nisi a voluntate libera hunc fuisse, non autem a fato, perspicuum sit. Denique si fatum de vitae hominum termino statuit, cur tanta in illo diversitas, et aliqui in ipso infantiae aditu pereunt<sup>316</sup>,

*Ostentati, raptique simul,  
Solstitialis velut umbra solet?*

[320]

Alijs vero, ut inquit Seneca, «ne centesimus quidem annus aetas extranea est?». Cur petulci, et salaces viri, tum succi melancholici plurimum habentes, corpore parvi et in locis planis degentes, facilius senescunt, qua illi, qui diversa conditione praediti sunt? Cur pisces minus, quam caetera animalia, vivere dicuntur Aristoteli, et Theophrasto?<sup>317</sup> Et ipsi inter se comparati, magis vivaces in salsis, quam dulcibus aquis existunt? Cur animalium vita finibus tam varijs et incertis concluditur? Et elephantes, verbi gratia, trecentos annos superant? Cameli infra centesimum consistunt? Equi ne ad quinquagesimum quidem accedunt? Boves, et canes, infra duodecim viribus linquuntur? Et generatim loquendo, mascula foeminis, sylvestria domesticis, grandiora pusillis, tardius in utero conformata, citius eodem in vase perfectis, atra cute potius quam alba et exiguo quam magno capite praedita, pilis denique munita glabris; et carnibus crudis potius quam herbis, glande aut alijs rebus

[321]

pasta, vitam in longiores annos protrahunt? Tandemque cur in plantis, quarum, scilicet, eadem est cum animalibus ratio vitae aut mortis, sylvestribus diuturnior est aetas quam cultis; ut oleastro quam oleae, ac pinastro quam pino; et acidis, quam dulcibus amygdalis; ac in arenibus locis, quam quae in humentibus proveniunt? Sane cum tot quaestionibus, sola ad fatorum tribunal, ita res humanas pro arbitrio disponentium, provocatione, fieri satis possit, miseret me profecto tot Philosophorum, qui istud in plantis contingere volunt: quoniam culta vim suam in fructuum ubertarem exerunt, inulta vero in frondes et ramos, quorum viorem gratissimum multae in maxima frigoribus et regionum asperitate diutissime conservant: tum etiam quia ars ipsa, et cultus arborum, naturam mollicie quadam violare, et laxare solet. Neque felicius item in animalibus coeli clementiam considerant, aut firmam robustamque corporis temperiem,

[322]

regionum situs, aëris, et aquae qualitates, principum membrorum naturam, victus ciborumque rationem, et alia ejusmodi: quibus si casus inopinatos addideris, vulnera, inquam, ruinas, venena, lapsus, incendia, penuriam, extremam, eluvionemque, aut naufragia, pestem, grassantesque nullo discrimine morbos, merito quis dixerit, nugari probos illos et doctos homines, qui in re, quae, modo non a fatis separetur, manifesta est, tam anxie versantur, totque ambages et tenebras ostendunt, ut caeteros omnes, etiam in meridie caecutire faciant.

35. Nimirum patere jam opinor ex istis quod<sup>318</sup>  
*Lupis et agnis quanta sortito obtigit,*

<sup>316</sup> Marginalia: Ausonius in parent.

<sup>317</sup> Marginalia: Libr. de vit. diuturnit. cap. 2. Libr. 4. de causis. Plut. cap. 4.

<sup>318</sup> Marginalia: Horat. Odys 4. lib. Epop.

tanta fatis et rationi discordia est, ita ut simul

*Non bene convenient, nec in una sede morentur.*

Quae illorum, ut hominis, sunt consectanea; quoniam, ut dicebat poëta quidam non illepidus<sup>319</sup>,

*Ratio est ubicumque profecto,*

[323]

*Est ibi et arbitrium, semperque haec juncta cohaerent.*

Atque, ut idem paulo post subjungit,

*Est ratio lumen quoddam, atque animi vis*

*Qua curvum a recto discernimus, atque ab honesto*

*Turpe; oculusque solet mentis quandoque vocari.*

Fatum vero ita suas actiones peragit, ut causam earum nemo intelligat, nemo rationem videat, ac ne modum quidem assequatur, quasi omnes in Democriti puteo fierent, aut in Platonis antro, ubi nec indagini philosophicae locus est, nec ullus homo, quantumlibet aciem ingenij intendat, conjecturis suis eo demum pervenire potest, ut quamobrem adeo dispare erga genus humanum fatorum actiones, cognoscat. Nec mirum sane; cum res, quae sola quorumdam blennorum imaginatione constant, non ratione a sapientibus deprehendi, sed supina tantum credulitate opinionem aliquam sui apud incauros excitare soleant.

[324]

36. At interim, dum fatorum asseclae, sacrum illud divinae vocis oraculum, quo certo certius constat, vitae nostrae terminum, non in fati, sed in nostra situm esse potestate, convenienti aliqua explicatione, sibi suisque dogmatibus non esse contrarium, ostendent, haec dicit Dominus<sup>320</sup>: «Ecce ego do vobis viam vitae, et viam mortis. Qui habitaverit in urbe hac morietur gladio et fame et peste: qui autem egressus fuerit et transfugerit ad Chaldaeos qui obsident vos, vivent, et erit ei anima quasi spolium. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum et non in bonum». Age, Beverovici, quod mihi in hoc opere supremum est, ut quasdam, scilicet, cum ex sacris, tum ex profanis auctoribus allatas supra in hanc meam determinationem de vitae termino auctoritates, nullo modo ipsam labefactare posse demonstrem: et tu quidem, hasce cogitationes meas legendo, et ego illas chartis sub tuo nomine aeternum victuris consignando, perficiamus. Cum igitur dictum illud Iobi<sup>321</sup>, «Breves dies hominis et

[325]

numeris mensium apud te est; constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt»; magna spe et ostentatione victoriae ab adversarijs proferatur: non video tamen, unde tantum ex illo fiduciae concipere debeant. Nam fateor quidem, mensium numerum apud Deum libere agentem designatum et terminum vitae nobis praefixum esse: non tamen absolute aut fatali quopiam decreto, sed habita ratione causarum secundarum quarum operationes ita nonnunquam Deus promovet, ut cum necessarijs concurrat necessario, cum contingentibus contingenter, et cum omnibus eo modo, qui consequendo earum fini accommodatus sit; quamadmodum docent Theologi in primum sententiarum scribentes et praesertim Divus Thomas<sup>322</sup>, ubi rationes affert, quamobrem Dei concursus cum causa necessaria, necessitatem efficiat, et cum contingentи contingentiam, atque ita vitam ipsam proferat, aut

<sup>319</sup> Marginalia: In Scorpio.

<sup>320</sup> Marginalia: Hierem. cap. 21.

<sup>321</sup> Marginalia: Cap. 14.

<sup>322</sup> Marginalia: Distinct. 38 39. 1 part. Summ. quaest. 14 art. 3. Quaest. de verit. art. 3. ad. 7 et 8.

coarctet, prout eandem causae naturales producere aut corripere debabant. Qui modus explicandae

[326]

praescientiae, certissimus est juxta, acceptissimusque Theologis omnibus. Sed contingit etiam aliquoties, ut Deus earumdem causarum naturales cursus immutet, promoveat, impedit, remoreturque, prout ipsi visum fuerit indulgentem se aut severum meritis nostris praebere. Atque ut specimen aliquod utriusque illius divinae actionis in Quaestione de vitae termino, quae nobis p[re]e manibus est, exhibeam. Sic hominibus vitae tempora ex naturali rerum ordine determinata a Deo fuerunt, ut tamdiu homo sospes et vitae secutus degat, quamdiu calidum ejus innatum per medicamenta, cibosque convenientes, et laudabilem vivendi modum reparari potest: cui uni actioni perficiendae, elementa simul et alimenta: laborem, et quietem; diem et noctem; ejusque generis praesidia multa, Deus ipse praeparavit: quibus si homo vota, precesque adjungat et omnibus uti recte noverit, vitae suae spaciū, et terminum, juxta promissionem Dei, complebit, sic dicentis in Exodo<sup>323</sup>, «Servietis Domino Deo

[327]

vestro, ut benedicam panibus tuis et aquis et auferam omnem infirmitatem de medio tui: et numerum dierum tuorum complebo»: quod item pollicetur in Decalogo parentes venerationi habentibus, dum inquit<sup>324</sup>, «Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longaevis super terram». Si vero quis Stoicorum deliria, nugasque, secutus, ea relinquat, quibus ad gratiam obtinendam opus est, cultumque Dei negligat, ille ut temeritatis suae poenas aliquando ferat, justiciae divinae consentaneum est. Propterea Regius Psaltes dicebat, «Viri sanguinum et dolosi dimidiabunt dies suos». Et Moyses his verbis populo Israëlitico Dei voluntatem significavit; «Si autem aversum fuerit cor tuum, et audire nolueris, atque, errore deceptus, adoraveris deos alienos et servieris eis praedico tibi hodie, quod pereundo peribis, et non prolongabis dies super terram». Quae loca, etsi statim initio hujus disceptationis, nihil mihi cum Theologis futurum dixerim, eo tamen confidentius attuli, quia praeterquam manifeste ponunt ob oculos, qualis sit divinae voluntatis

[328]

cum naturali rerum dispositione consensio, tum vero luculenter etiam demonstrant, quo sensu accipienda sint verba illa Iobi, quae ab adversarijs prima omnium in certamen producta sunt, quasi magnopere contraria forent huic, quam supra tulimus, in fatalem vitae terminum sententiae. Sequuntur Aristotelis testimonia, hominis quidem tanta judicij et eruditionis laude praecellentis, ut, cum ea dictare auditoribus suis consueverit, quae ad discutiendas errorum tenebras, pravarumque opinionum evertenda monstrata, sola, sublatis aliorum auctorum Commentarijs, posteritati sufficienter, mirum esset profecto, si in hac quaestione adeo sibi dissimilis fuisse, ut fati, cui nullum in natura locum reliquit, plurimam demum vim esse ad hominum exitus pro arbitrio suo temperandos concederet. Dicam igitur potius, mentem summi philosophi<sup>325</sup>,

*Natura numquam verba cui potuit dare,*

his in locis fuisse, ut de animalium omnium genere constitutis, pariendi, et vivendi temporibus, loqueretur, eaque

[329]

regi certa mensium periodo persuasum haberet; ita ut, licet aliqua diutius uterus ferre, et tardius parere, aliqua secus facere soleant, eodemque modo vitae periodus non fit omnibus

<sup>323</sup> Marginalia: Cap. 25.

<sup>324</sup> Marginalia: Exo. cap. 20.

<sup>325</sup> Marginalia: Phaed. 42. lib. 3.

aequalis, omnia tamen certis legibus, et terminis, fines suos consequantur; non aliter profecto quam, sub finem primi meteororum, idem dixerat, mutationes terrarum in aquas, et e converso aquarum in terras, fieri διὰ χρόνων εἰμαρμένων. Qua verba, quomodo ad Peripateticorum mentem explicanda fint, jam ante docuimus. Avicenna quoque eo loco, quem adversarij proferunt, illud tandem probare contendit, quod unumquodque individuum, pro ea temperamenti nobilioris, aut debilioris, proprietate, quam a natura adeptum est, validius etiam aegritudinibus resistit, et tardius, aut proclivius, tendit ad interitum. Denique versibus illis qui triariorum loco extremi in aciem producuntur *αντίμαχον* ego Galenum opponam. Qui in primo de sanitate tuenda, cum duos praecipuos scopos conservandae sanitatis

[330]

attulisset, effluentis nimirum nobis substantiae, cibo, potu, novique aëris attractione, reparationem, et excrementorum evacuationem; tertium tandem addit, non tam valetudinis tuendae, quam prorogandae vitae scopum. «Tertius, inquit, qui huc spectat, ne animal praepropere senescat, duos jam dictos necessario comitatur», hoc est, «ut vigoris, et juventae, seu florentis aetatis tenorem quam longissime servet». Prohibere autem, ne quis cito senescat, atque ut in flore aetatis diu permaneat, numquid hoc est, vitam salutaribus artis medicae praesidijs extendere, et prorogare? Licet enim temperamentum laudabile, et exquisitum, perfecta sui ipsius cognitio, firma corporis compages, origo a parentibus validissimis, et inculpata sanitate praeditis, habitatio in regionibus temperatis, et grata, florensque perpetuo, quasi vere, coeli clementia, vitae longissimae et saluberrimae in hominibus causae sint longe potentissimae; frustra tamen illis confidit, qui non aequa sollicitus est de proba et legitima

[331]

victus ratione: quam Galenus adeo necessariam esse diutissime vivere volentibus existimabat, ut aliquando conceptis verbis dixerit<sup>326</sup>, «qui salubrem vivendi rationem ignorant, hos citius quam pro natura ratione interire». Quoniam, ut Poëta gravissimus et hominum moribus fingendis apprime conducens Horatius dicebat,

*Frustra vitium vitaveris illud,  
Si te alio pravum detorseris.*

37. Unde neque Platonis effatis, neque Stoicorum commentis, in vitae ratione fidendum existimo; quorum partim ficta manifeste, partim effutita temere, numquam, ne mediocribus quidem ingenij, tantum abest ut prudentibus viris, probata sunt; sed libera voluntate, quam nobis Deus indidit, et medicina, quam idem ex coelo creavit, rationeque et consilio, ac in omnibus moderatione, utendum si velimus recte, confidenterque, in sanitatis et vitae longas in aetates producendae negotio, versari. Reliqua enim, quae secus consuluntur, fabulae sunt ex

[332]

Poëtarum numeris contextae, et quisquiliae Platonicorum, et nugae de Stoicorum porticu<sup>327</sup>. «Quae», ut inquit Cicero, «delectationis habeant quantum voles; verbis, sententijs, numeris, cantibus, adjuventur; auctoritatem quidem nullam debemus, nec fidem, commenticijs rebus adjungere». Quamobrem ego te, Beverovici Clarissime, majorem in modum rogo, hortorque, licet minime omnium hujusce admonitionis meae indigeas, ut quemadmodum alacriter coepisti homines fatorum compedibus et metu vanissimo liberare, ita in posterum

<sup>326</sup> Marginalia: Lib. de sanit. tuend.

<sup>327</sup> Marginalia: 2 De div. nat.

constantissime pergas, non minus tuae quam mortalium omnium dignitati, consulere; quae nunquam nisi a calcato fato amplissima, et numeris omnibus absoluta esse potest<sup>328</sup>.

*Spirat nim majora animus, seque altius effert  
Sideribus; transitque vias, et nubila fati,  
Et momenta permit pedibus, quaecumque putantur  
Figere propositam natali tempore sortem.  
Libera Secta patet, nil sunt fatalia: vel si  
Sunt aliqua, opposita vanescunt irrita Christo.*

---

<sup>328</sup> Marginalia: Prudent. lib. postr. contra Symmach.